П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Жигулевск 29 января 2024 года

Жигулевский городской суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи – Загариной О.М., единолично,

при ведении протокола секретарем – Кужиновой Н.Р.

с участием: 

государственных обвинителей – Ракшина Е.О., Раменского И.А.,

подсудимого – ФИО1

защитников – адвокатов Зубковой О.М., Гнедко И.М., действующих по соглашению,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело 1-8/2024 (1-163/2022) в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

20.12.2017 Жигулевским городским судом Самарской области за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 440 000 рублей, штраф оплачен 09.12.2022 года, судимость не погашена, 

- обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО1, находясь на территории г.Тольятти Самарской области, в целях совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации, и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, не позднее июня 2022 года, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, используя современные электронные системы связи: мобильную связь, ресурсы глобальной сети «Интернет», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты> распределив между собой преступные роли. 

Так, он, ФИО1, используя находящийся у него в пользовании сотовый телефон «OUKITEL «IP-68 WATERPROOF», IMEI: №, №, через установленное мобильное приложение «Telegram», обеспечивающее текстовую и графическую связь в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установил контакт с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> с целью получения указаний в виде фотографий и текстовых сообщений, направленных на осуществление единой цели - незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать в условленном месте, указанном неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» и фиксировать их в находящийся у него в пользовании сотовый телефон «OUKITEL «IP-68 WATERPROOF» в виде фотоснимков и точных географических координат, а затем отправлять об этом отчет неустановленным лицам под учетными записями «

<

данные изъяты>

Неустановленные лица под учетными записями 

<

данные изъяты> согласно отведенным им преступным ролям, должны были в дальнейшем сообщать непосредственным приобретателям наркотических средств места организованных тайников-«закладок», получая от последних денежные средства.

ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого в ходе следствия не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек: наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты>, в крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду 

<

адрес> прошел к гаражному боксу №, где с левой стороны от металлических ворот, на участке местности с географическими координатами: №, согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив в водосток, расположенный над гаражным боксом, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,25 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 972 км. трассы М5, расположенного по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,25 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты>, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 

2. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> в крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду Отважный, 

<

адрес>, прошел к гаражному боксу №, где с левой стороны, в полуметре от металлических ворот, на участке местности с географическими координатами: №, согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, прикопав в землю полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,320 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>.

28.05.2023 в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,320 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории Самарской области, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

3. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты> в крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду 

<

адрес>, прошел к гаражному боксу №, где на участке местности с географическими координатами: №, согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив в водосток, расположенный над гаражным боксом, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,490 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,490 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

4. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> в крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду Отважный, 

<

адрес>, прошел к гаражному боксу №, где на участке местности с географическими координатами: №, согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив в водосток, расположенный над гаражным боксом, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,39 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,39 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории Самарской области, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

5. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты>, путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты> в крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду Отважный, 

<

адрес>, прошел к гаражному боксу №, где на участке местности с географическими координатами: №, согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив под шифер крыши гаражного бокса, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,22 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,22 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

6. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду Отважный, 

<

адрес>, прошел к бордюру из пеноблоков, расположенного возле гаражного бокса №, где на участке местности с географическими координатами: № согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив в отверстие пеноблока, с установленной рядом металлической трубой, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,37 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,37 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

7. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> в крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду Отважный, 

<

адрес>, прошел к гаражному боксу №, где на участке местности с географическими координатами: №, согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив под пластиковый фрагмент, находившегося на земле, в двух метрах от гаражного бокса, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,270 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,270 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру. 

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

8. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории Самарской области, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер Е № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты> в крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в 

<

адрес>», расположенному по проезду Отважный, 

<

адрес>, прошел к гаражному боксу №, где на участке местности с географическими координатами: №, согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив под стеклянную бутылку, находившуюся на земле, в трех метрах от гаражного бокса, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,430 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,430 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру. 

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

9. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> в крупном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду Отважный, 

<

адрес>, прошел к гаражному боксу №, где на участке местности с географическими координатами: №, согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив под калошу, находившуюся на земле, в трех метрах от гаражного бокса, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,420 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 1,420 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Указанное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

10. Он же, ФИО1, при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты>, путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО1 и неустановленные лица под учетными записями 

<

данные изъяты> совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размерах, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 19 минут, на КПП «Рубеж», 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе проведения осмотра автомобиля «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, обнаружены и изъяты: наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 26,59 грамм (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 12 свертков, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,61 грамм (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой 0,02 грамм (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 1 полимерную пробирку. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона, равная 26,59 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствует крупному размеру.

Масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), равная 0,61 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)» соответствует значительному размеру.

Амфетамин включен в Список I (Психотропные вещества) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. 

Указанные наркотические средства и психотропное вещество, в крупном и значительном размерах, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

11. Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, получил от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> путем текстового сообщения и фотографии, адрес с местом тайника - «закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл к указанному месту тайника - «закладки», в лесной массив, точное место которого не установлено, где под одним из деревьев обнаружил и извлек наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 39,52 грамм, расфасованное не менее чем в 22 свертка, 4 полимерных пакета и 1 полимерную пробирку; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,61 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерный пакет; а так же психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,02 грамм, расфасованное не менее чем в 1 полимерную пробирку, которые стал незаконно хранить в своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Действуя целенаправленно и желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> в значительном размере, неустановленному кругу лиц, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, на своем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, находясь в ГСК № «Могутовая», расположенному по проезду Отважный, 

<

адрес>, прошел к гаражному боксу №, где на участке местности с географическими координатами: № согласно отведенной роли организовал тайник-закладку, исключающий визуальное обнаружение окружающими лицами, поместив в водосток, расположенный над гаражным боксом, полиэтиленовый прозрачный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,77 грамм, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, однако, информацию о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с указанным выше наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, отправить не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут был задержан сотрудниками полиции на КПП «Рубеж», 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанный сверток с наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Масса наркотического средства производное N-метилэфедрона равная 0,77 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует значительному размеру.

Указанное наркотическое средство, в значительном размере, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц путем проведения закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что проживает с гражданской женой Свидетель №2, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей, а также маму пенсионерку, которая нуждается в его помощи, так как имеет ряд хронических заболеваний. С 2013 года по 2022 год он работал врачом в различных медицинских учреждениях, неоднократно повышал свою квалификацию. Имеет государственные награды – два ордена за служение людям вовремя коронавирусной инфекции, занимался благотворительной деятельностью, оказывал гуманитарную помощь участникам СВО. По обстоятельствам преступления поясняет, что у него был психологический срыв из-за скандала с бывшей женой из-за ее предательства, вследствие этого он не мог выходить на работу и выполнять свои обязанности, так как не хотел навредить пациентам. Он уволился и проживал с мамой около полугода, начал употреблять наркотические средства, в результате чего у него появилась зависимость, затем появились финансовые проблемы. Он добровольно проходил лечение в реабилитационном центре, но до конца лечение не прошел. После этого он решил заняться поиском работы, в сети Интернет увидел объявление с предложением работы курьером. В мессенджере Телеграмм куратор под ником 

<

данные изъяты> объяснил правила работы, за каждую закладку наркотических средств ему обещали платить 350-400 рублей. О своей работе он должен был направлять куратору отчеты с фотографиями мест тайников-закладок. Координаты закладки ему прислали также в мессенджере Телеграмм. Наркотики он забрал примерно ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве 

<

адрес> по полученным координатам, точное место он не запомнил. ДД.ММ.ГГГГ по указанию куратора он в 

<

адрес> сделал тайники-закладки с наркотическими средствами в количестве 10 штук, а часть наркотиков, примерно 10 свертков, осталась у него в машине. Для работы он использовал оба мобильных телефона, которые у него в последующем были изъяты. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сожительницей приехал в 

<

адрес> на своей автомашине Шевроле Авео, на обратном пути на посту ДПС его остановили сотрудники ГИБДД, и в ходе осмотра автомашины были обнаружены и изъяты находящиеся в его сумке наркотические средства, которые он не успел разложить. Отчет с координатами мест тайников-закладок он планировал отправить после того, как разложит все наркотики. После задержания он сотрудничал с правоохранительными органами, сообщил добровольно пароль от телефона, затем в ходе осмотра места происшествия сам указывал места тайников-закладок. Все досмотровые мероприятия проводились в присутствии понятых. Денежные средства за распространение наркотиков он получить не успел. В настоящее время, находясь под стражей он все осознал, хотел бы оказывать помощь людям, заниматься по специальности, лечить людей, всячески быть полезным для общества. 

При установлении фактических обстоятельств и разрешении уголовного дела по существу, суд, наряду с изложенными выше показаниями подсудимого, учитывает и иные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Поскольку обвинение ФИО1 в совершении одиннадцати преступлений взаимосвязано, доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям, суд приводит доказательства, подтверждающие выводы суда, без их повторения в отношении каждого из эпизодов преступлений.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в суде и на предварительном следствии следует, что она проживает с гражданским супругом ФИО1, работает фельдшером ГБУЗ СО ТГКП №. Накануне перед тем как поехать в 

<

адрес>, у них с ФИО1 был небольшой скандал, ссора., они решили поехать на 40 дней отчиму ФИО1. Когда приехали в Жигулевск, ФИО1 созвонился со своей дочерью, они не пошли домой к матери ФИО1, а поехали на набережную города, затем поехали домой и их остановили сотрудники полиции на посту ДПС. Сотрудники ДПС попросили ФИО1 предъявить документы и стали проводить проверку автомобиля. У нее осмотрели дамскую сумку, документы, пакет, потом стали осматривать вещи ФИО1, из разговора сотрудников полиции она поняла, что у ФИО1 были обнаружены запрещенные препараты. Их вывели из машины и начали досматривать машину. При досмотре присутствовали понятые, сотрудники полиции, ФИО1 и она. В отношении нее также в присутствии понятых женского пола был проведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. Сотрудником полиции перед началом досмотра были разъяснены процессуальные права. Сотрудник полиции осматривал их автомобиль, где в багажнике нашел спортивную сумку, дальше он стал осматривать машину и что-то нашел, с его слов, запрещенное. Она подумала, что запрещенное вещество сотрудник нашел в спортивной сумке ФИО1, которую она раньше видела и знала, что она принадлежит ему. Позже приехала следственно-оперативная группа, и сотрудники полиции попросили их проследовать к их автомобилю, где в присутствии двух понятых, кинологической службы, стали досматривать их автомобиль, она стояла с одной стороны, а ФИО1 с другой стороны. С заднего сидения автомобиля сотрудники полиции достали небольшую сумку, откуда были изъяты небольшие свертки. Так же из машины достали несколько картонных коробок. После чего, ее доставили в отдел полиции по 

<

адрес> для дачи показаний. ФИО1 она характеризует с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека. Ей известно, что ФИО1 страдал наркотической зависимостью, они его лечили, до конца он реабилитацию не прошел. После реабилитации она ФИО1 в состоянии наркотического опьянения не видела. О том, что ФИО1 распространяет наркотические средства, ей не было известно. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №12 полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, из которых следует что ДД.ММ.ГГГГ он находился в отделе полиции по 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, в ходе осмотра участков местности, расположенных на территории 

<

адрес>, где возможно находятся тайники-закладки с наркотическими средствами, он согласился участвовать в осмотре. Сотрудниками полиции в качестве второго понятого был приглашен Свидетель №1, который является его знакомым и также находился в отделе полиции. После чего, они направились в кабинет №, где находился сотрудник полиции и мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что добровольно хочет указать на места, где он раскладывал тайники-закладки с наркотическим веществом и что нужно проехать в гаражный кооператив «Магутовая», расположенный по проезду Отважный в 

<

адрес>. Сотрудники полиции подробно объяснили им, что ранее по подозрению в сбыте наркотических средств был задержан ФИО1, в сотовом телефоне которого имеются фотографии участков местности с географическими координатами. Сотрудники полиции должны были в их присутствии найти по указанным координатам вышеуказанные участки местности и осмотреть их на наличие тайников-закладок с наркотическими веществами, в присутствии задержанного ФИО1, который добровольно хотел указать места тайников- закладок с наркотическими средствами, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. После чего, они совместно с сотрудниками полиции и задержанным ФИО1, на служебных автомобилях проехали в 

<

адрес>, где по приезду, находясь в гаражном кооперативе ГСК «Магутовая», перед началом осмотра, следователь разъяснила всем участвующим лицам в осмотре, права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Находясь в 

<

адрес>, сотрудник полиции в их присутствии, воспользовавшись приложением с географической картой, установленным в его сотовом телефоне, ввел координаты, после чего на карте обозначилась географическая точка и маршрут следования к ней. Он, второй понятой, задержанный ФИО1, совместно с сотрудниками полиции проследовали по данному маршруту, в ГСК «Магутовая», к гаражным боксам. Сверив участок местности с координатами и с фотографией, сотрудник полиции обнаружил сходство, где возле гаражного бокса №, в водостоке, над боксом, обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Данный сверток был изъят сотрудником полиции и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта заклеен, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Далее задержанный ФИО1 добровольно указывал на различные места, расположенные в ГСК «Магутовая», где с его слов он ранее делал тайники-закладки с наркотическим средством, где сотрудником полиции, сверялись места по координатам, и фотографиям, где в указанных местах сотрудниками полиции обнаруживались свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета. Данные свертки был изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапаны конвертов были заклеены, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Всего ими было осмотрено 16 мест, где сотрудниками полиции были изъяты 10 свертков, которые были упакованы в конверты, заклеены, на клапанах которых он, второй понятой и участвующие лица расписались. Следователем был составлен соответствующий протокол, в котором он, второй понятой, задержанный ФИО1 и участвующие лица поставили свои подписи. После чего, проведение осмотров было окончено. Все действия сотрудников полиции, производимые в ходе осмотров мест происшествий, ему были видны и понятны. По окончанию осмотров, все участвующие лица вместе проследовали в отдел полиции по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете №, он и второй понятой были опрошены по обстоятельствам произошедшего. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 1 л.д.151-152) следует, что он работает в должности старшего инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по городу Тольятти. ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы на КПП «Рубеж», расположенного по 

<

адрес> примерно в 01 час 19 минут им был остановлен автомобиль «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В качестве пассажира в автомобиле находилась Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В ходе проверки документов на основании п.84.13 приказа МВД России № от 23.08.2017г. было установлено, что вышеуказанный гражданин имеет признаки наркотического опьянения. В ходе проверки документов ФИО1 сильно нервничал, вследствие чего было принято решение о визуальном осмотре транспортного средства, в ходе которого присутствовал ФИО1 и Свидетель №2 В ходе осмотра на заднем сиденье автомобиля была обнаружена косметичка матерчатая синего цвета, в которой находились девять свертков перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, а также многочисленный пустые зип-пакеты, несколько зип-пакетов перемотанные черной изолентой и пластиковые колпачки с порошкообразным веществом. Автомобиль был закрыт. На место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы, ими были приглашены лица, для участия в качестве понятых. В осмотре автомобиля он не участвовал, но находился рядом с автомобилем на посту КПП «Рубеж». После осмотра автомобиля ему стало известно, что были обнаружены и изъяты вещества, зип-пакеты, изоляционные ленты из автомобиля. После чего, ФИО1 и Свидетель №2 были доставлены в отдел полиции по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 1 л.д.156-158) следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДЧ ОП по 

<

адрес> в ОНК ему для проведения проверки передан материал по факту задержания на КПП «Рубеж» 

<

адрес> сотрудниками ДПС гражданина ФИО1, который передвигался на автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В качестве пассажира в автомобиле находилась его гражданская жена Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>-оперативной группой в ходе осмотра автомобиля «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, на котором передвигался ФИО1 были обнаружены и изъяты: девять свертков обмотанных изоляционной лентой желтого цвета и три свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета, сумка-косметичка, пластиковая банка в которой находились пять зип-пакетов с остатками вещества, два зип-пакета с веществом внутри, три свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета, четыре пластиковых колбы с веществом внутри, коробка с пятью упаковками зип-пакетов различных размеров, коробка с магнитиками и зип-пакетами, изоляционная лента различных цветов и размеров, в количестве 14 штук, сотовый телефон «iPhоne 8» принадлежащий Свидетель №2, банковская карта на имя Свидетель №2, сотовый телефон «Oukitel iP-68 Water proop», принадлежащий ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Realmi». После чего, ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где дал пояснения относительно изъятых у него наркотических веществ, обстоятельствах и цели их приобретения. Всего у него в автомобиле находилось 12 свертков с наркотическим средством - «скорость», 3 свертка в черной изоляционное ленте и 9 свертков в желтой изоляционное ленте, которые в дальнейшем ФИО1 планировал разложить в тайники закладки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 19 минут ФИО1 и Свидетель №2 проезжали мимо поста ГИБДД, где его автомобиль остановили сотрудники полиции, в ходе визуального осмотра сотрудниками ГИБДД автомобиля, были обнаружены свертки с наркотиками. После чего, находясь в отделе полиции, ФИО1 пояснил, что в сотовом телефоне имеется информация, относящаяся к незаконному обороту наркотических веществ. ФИО1 сообщил код-пароль и собственноручно написал заявление о том, что он дает добровольное согласие на осмотр сотовых телефонов марки «Oukitel iP-68 Water proop» и марки «Realmi С 11». Им в ходе осмотра телефона марки «Oukitel iP-68 Water proop», во вкладке «библиотека» обнаружены фотографии с местами тайников-закладок с наркотическими веществами. Все адреса с координатами имеющиеся в приложении сфотографированы и перенесены на фототаблицу, приложение к протоколу осмотра предметов. После чего, ФИО1 собственноручно написал заявление о том, что желает указать места тайников закладок, которые сделал ранее в 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, он, оперуполномоченный Свидетель №3, задержанный ФИО1, совместно со следственно-оперативной группой и двумя понятыми, осуществили выезд на участки местности по координатам, расположенным в ГСК «Магутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>. В ходе осмотра 16 участков местности по координатам, которые указывал ФИО1, были обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри, которые были упакованы в конверты, на которых участвующие лица расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. В ходе осмотра участков местности по координатам, экспертом проводилась фотосъемка. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 2 л.д.95-98) следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДЧ ОП по 

<

адрес> в ОНК был передан материал проверки по факту задержания на КПП «Рубеж» 

<

адрес> сотрудниками ДПС гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который передвигался на автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В качестве пассажира в автомобиле находилась Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Следственно-оперативной группой в ходе осмотра автомобиля «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, на котором передвигался ФИО1 были обнаружены и изъяты: девять свертков обмотанных изоляционной лентой желтого цвета и три свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета, сумка-косметичка, пластиковая банка в которой находились пять зип-пакетов с остатками вещества, два зип-пакета с веществом внутри, три свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета, четыре пластиковых колбы с веществом внутри, коробка с пятью упаковками зип-пакетов различных размеров, коробка с магнитиками и зип-пакетами, изоляционная лента различных цветов и размеров, в количестве 14 штук, сотовый телефон «iPhоne 8» принадлежащий Свидетель №2, банковская карта на имя Свидетель №2, сотовый телефон «Oukitel iP-68 Water proop», принадлежащий ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Realmi». После изучения предоставленного материала им был опрошен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который дал пояснения об обстоятельствах и целях приобретения наркотических средств, и его работе в качестве закладчика наркотических средств. ФИО1 добровольно и собственноручно написал заявление о том, что желает указать места тайников закладок, которые сделал ранее в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1 собственноручно написал заявление о том, что дает добровольное согласие на осмотр сотовых телефонов марки «Oukitel iP-68 Water proop» и марки «Realmi С 11». В ходе осмотра телефона марки «Oukitel iP-68 Water proop», старшим оперуполномоченным ОНК ОП по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4, ФИО1 пояснил, что в сотовом телефоне имеется информация, относящаяся к незаконному обороту наркотических веществ. ФИО1 сообщил код-пароль. Во вкладке «библиотека» обнаружены фотографии с местами тайников-закладок с наркотическими веществами. Все адреса с координатами имеющиеся в приложении сфотографированы и перенесены на фототаблицу, приложение к протоколу осмотра предметов. После чего, материал был передан в следственный отдел. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, он, старший оперуполномоченный Свидетель №4, задержанный ФИО1, совместно со следственно-оперативной группой и двумя понятыми, осуществили выезд на участки местности по координатам, расположенным в ГСК «Магутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>. В ходе осмотра 16 участков местности по координатам, были обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри, которые были упакованы в конверты, на которых участвующие лица расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. В ходе осмотра участков местности по координатам, экспертом проводилась фотосъемка. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 2 л.д.99-101) следует, что она работает в отделе по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по 

<

адрес>, занимает должность следователя. В период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ, ей поступил материал проверки по факту задержания на КПП «Рубеж» 

<

адрес> сотрудниками ДПС гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который передвигался на автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер 

<

***> региона, со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, по подозрению в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических веществ, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра автомобиля. В ходе осмотра автомобиля также был обнаружен и изъят сотовый телефон «Oukitel iP-68 Water proop», принадлежащий ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Realmi». В ходе осмотра телефона марки «Oukitel iP-68 Water proop», старшим оперуполномоченным ОНК ОП по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4, были обнаружены фотографии с местами тайников-закладок с наркотическими веществами. Все адреса с координатами имеющиеся в приложении сотрудниками ОНК сфотографированы и перенесены на фототаблицу, приложение к протоколу осмотра предметов. В материале имелось заявление, поступившее от ФИО1, о том, что он добровольно хочет указать на места тайников закладок с наркотическими средствами «скорость», которые он сделал 26.05.2023г. в 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, она в составе следственно-оперативной группы, с оперуполномоченными ОНК Свидетель №4, Свидетель №3, задержанным ФИО1, и двумя понятыми, выехали на участки местности по координатам, расположенным в ГСК «Магутова», по 

<

адрес>у, 

<

адрес>. В ходе осмотра 16 участков местности по координатам, были обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые свертки были упакованы в отдельные бумажные конверты, клапаны которых заклеены, на которых участвующие в ходе осмотра лица расписались. Ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. В ходе осмотра участков местности по координатам, экспертом проводилась фотосъемка. В ходе осмотра места происшествия, ФИО1 добровольно указывал на места, где он раскладывал закладки с наркотическими веществами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 2 л.д.102-104) следует, что в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ, от дежурной части ОП по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что на КПП «Рубеж» 

<

адрес> сотрудниками ДПС задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который передвигался на автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в автомобиле которого обнаружены свертки, перемотанные изоляционной лентой. Он в составе следственно-оперативной группы выехал на КПП «Рубеж», расположенный по 

<

адрес>, 

<

адрес>, где по приезду был обнаружен автомобиль «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, стоящий на обочине проезжей части, возле КПП, по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Сотрудниками ДПС были приглашены понятые. Перед началом осмотра автомобиля «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, на котором передвигался ФИО1 в качестве водителя, участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым, кроме того, до начала осмотра разъяснены их права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст.60 УПК РФ. Эксперту разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ст.58 УПК РФ. В осмотре также участвовал кинолог и СРС (служебно-розыскная собака). В ходе осмотра автомобиля «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, на котором передвигался ФИО1, в салоне автомобиля на заднем сиденье в синей маленькой матерчатой сумочке обнаружены девять свертков обмотанные изоляционной лентой желтого цвета и три свертка обмотанные изоляционной лентой черного цвета. Также на заднем сиденье автомобиля в коробочке обнаружена пластиковая баночка, в которой было обнаружено пять зип-пакетов с остатками вещества, два зип-пакета с веществом внутри, три свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета и четыре пластиковых колбы с веществом внутри. Указанные свертки были изъяты и упакованы в матерчатую сумку, указанная баночка вместе с содержимым были изъяты и упакованы в матерчатую сумку, после чего упакованы в пакет. Также на заднем сиденье обнаружена коробочка, в которой было обнаружено пять упаковок зип-пакетов различных размеров, обнаружена коробочка с магнитами и зип-пакетами, обнаружены изоляционные ленты различных цветов и размеров, в количестве 14 штук, упаковка резинок, указанные предметы были изъяты и упакованы в пакет. В салоне автомобиля на переднем сиденье обнаружен сотовый телефон марки «iPhоne 8», под чехлом которого находилась банковская карты Сбербанк на имя Свидетель №2, сотовый телефон и карта были изъяты, упакованы в конверт. На панели автомобиля был обнаружен сотовый телефон «Oukitel iP-68 Water proop», который был изъят и упакован в конверт. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. По прибытию в ОП по 

<

адрес> собранный материал был передан в ОДЧ ОП по 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 2 л.д. 145-147) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в отделе полиции по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, с целью осмотра участков местности, расположенных на территории 

<

адрес>, где могут находиться тайники-закладки с наркотическими веществами, на что он согласился. Также сотрудниками полиции в качестве второго понятого был приглашен Свидетель №12, который является его знакомым и находился вместе с ним. После чего, они проследовали в кабинет №, где находился сотрудник полиции и мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что добровольно хочет указать на места, где он раскладывал тайники-закладки с наркотическим веществом и что необходимо проехать в гаражный кооператив «Магутовая», расположенный по проезду Отважный в 

<

адрес>. Сотрудники полиции подробно объяснили им, что ранее по подозрению в сбыте наркотических средств был задержан ФИО1, в сотовом телефоне которого имеются фотографии участков местности с географическими координатами. Сотрудники полиции должны были в их присутствии найти по указанным координатам вышеуказанные участки местности и осмотреть их на наличие тайников-закладок с наркотическими веществами, в присутствии задержанного ФИО1, который добровольно хотел указать места тайников- закладок с наркотическими средствами, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. После чего, они совместно с сотрудниками полиции и задержанным ФИО1, на служебных автомобилях проехали в 

<

адрес>, где по приезду, находясь в гаражном кооперативе ГСК «Магутовая», перед началом осмотра, следователь разъяснила всем участвующим лицам в осмотре, права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Находясь в 

<

адрес>, сотрудник полиции в их присутствии, воспользовавшись приложением с географической картой, установленным в его сотовом телефоне, ввел координаты, после чего на карте обозначилась географическая точка и маршрут следования к ней. Он, второй понятой, задержанный ФИО1, совместно с сотрудниками полиции проследовали по данному маршруту, в ГСК «Магутовая», к гаражным боксам. Сверив участок местности с координатами и с фотографией, сотрудник полиции обнаружил сходство, где возле гаражного бокса №, в водостоке, расположенном над боксом, обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Данный сверток был изъят сотрудником полиции и упакован в чистый бумажный конверт белого цвета, клапан конверта заклеен, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Далее задержанный ФИО1 добровольно указывал на различные места, возле гаражных боксов, расположенных в ГСК «Магутовая», где с его слов он ранее делал тайники-закладки с наркотическим средством, где сотрудником полиции, сверялись места по координатам, и фотографиям, где в указанных местах сотрудниками полиции обнаруживались свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета. Данные свертки были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в чистые бумажные конверты белого цвета, клапаны конвертов были заклеены, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Всего ими было осмотрено 16 мест, где сотрудниками полиции были изъяты 10 свертков, которые были упакованы в конверты, заклеены, на клапанах которых он, второй понятой и участвующие лица расписались. Следователем был составлен соответствующий протокол, в котором он, второй понятой, задержанный ФИО1 и участвующие лица поставили свои подписи. После чего, проведение осмотров было окончено. Все действия сотрудников полиции, производимые в ходе осмотров мест происшествий, ему были видны и понятны. По окончанию осмотров, все участвующие лица вместе проследовали в отдел полиции по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете №, он и второй понятой были опрошены по обстоятельствам произошедшего. 

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 2 л.д. 153-155) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 45 минут, он проезжал на личном автомобиле мимо КПП «Рубеж», на трассе М-5, расположенного по 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД и пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля, он согласился. Его проводили к автомобилю марки «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, белого цвета стоявшего на обочине по направлению движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Возле автомобиля стояли сотрудники полиции, кинолог, служебная собака, водитель автомобиля, который представился как ФИО1, пассажирка которая представилась гражданской женой ФИО1, как ее зовут, не помнит, еще один мужчина, которого также пригласили в качестве понятого. Сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра, в автомобиль зашла служебная собака, которая обследовала весь салон, присела на заднее пассажирское сиденье. Из салона автомобиля шел специфический запах лекарства. В салоне автомобиля на заднем сиденье в синей маленькой матерчатой сумочке, обнаружены девять свертков обмотанные изоляционной лентой желтого цвета и три свертка обмотанные изоляционной лентой черного цвета. Также на заднем сиденье автомобиля в коробочке обнаружена пластиковая баночка, в которой было обнаружено пять зип-пакетов с остатками вещества, два зип-пакета с веществом внутри, три свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета и четыре пластиковых колбы с веществом внутри. Указанные свертки были изъяты и упакованы в матерчатую сумку, указанная баночка вместе с содержимым были изъяты и упакованы в матерчатую сумку, после чего упакованы в пакет. Также на заднем сиденье обнаружена коробочка, в которой было обнаружено пять упаковок зип-пакетов различных размеров, обнаружена коробочка с магнитами и зип-пакетами, обнаружены изоляционные ленты различных цветов и размеров, упаковка резинок, указанные предметы были изъяты и упакованы в пакет. В салоне автомобиля на переднем сиденье сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон марки «iPhоne», под чехлом которого находилась банковская карта Сбербанк на имя гражданской жены ФИО1, сотовый телефон и карта были изъяты, упакованы в конверт. На панели автомобиля сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон, марки не помню, большого размера, который был изъят и упакован в конверт. Все изъятые предметы были упакованы в пакеты и конверты с пояснительным текстом, пакеты обвязан, конверты заклеены, на которых он и участвующие лица расписались. Следователем был составлен соответствующий протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. ФИО1 ничего не говорил, молчал. Сотрудник ГИБДД попросил его и второго понятого, участвующего в осмотре автомобиля, принять участие в проведении личного досмотра ФИО1, он согласился, после чего они прошли в здание КПП, где перед началом досмотра, сотрудник ГИБДД ему, второму мужчине, который также участвовал в качестве понятого и досматриваемому ФИО1, разъяснил порядок проведения досмотра, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Сотрудником ГИБДД ФИО1 было предложено добровольно указать или выдать имеющиеся у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещи, наркотические вещества, оружие, на территории РФ, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что при нем запрещенных веществ нет. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки голубого цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, марку не помнит, в корпусе голубого цвета, в чехле голубого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, на котором он и участвующие лица расписались. После чего, сотрудником ДПС был составлен соответствующий протокол, в котором он, второй понятой, сотрудник ГИБДД расписались. Все действия сотрудников полиции ему были понятны и ясны. После чего сотрудник ГИБДД опросил его по обстоятельствам произошедшего. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 2 л.д. 159-161) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 45 минут, он проезжал на личном автомобиле мимо КПП «Рубеж», на трассе М-5, расположенного по 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД и пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля, он согласился. Его проводили к автомобилю марки «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № региона, белого цвета, стоявшего на обочине по направлению движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Возле автомобиля стояли сотрудники полиции, кинолог, служебная собака, водитель автомобиля, который представился как ФИО1, пассажирка которая представилась женой ФИО1, как ее зовут, он не помнит, еще один мужчина, которого также пригласили в качестве понятого. Сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра, в автомобиль зашла служебная собака, которая обследовала весь салон, присела на заднее пассажирское сиденье. В салоне автомобиля на заднем сиденье в синей маленькой матерчатой сумочке, обнаружены девять свертков обмотанные изоляционной лентой желтого цвета и три свертка обмотанные изоляционной лентой черного цвета. Также на заднем сиденье автомобиля в коробочке обнаружена пластиковая баночка, в которой было обнаружено пять зип-пакетов с остатками вещества, два зип-пакета с веществом внутри, три свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета и четыре пластиковых колбы с веществом внутри. Указанные свертки были изъяты и упакованы в матерчатую сумку, указанная баночка вместе с содержимым были изъяты и упакованы в матерчатую сумку, после чего упакованы в пакет. Также на заднем сиденье обнаружена коробочка, в которой было обнаружено пять упаковок зип-пакетов различных размеров, обнаружена коробочка с магнитами и зип-пакетами, обнаружены изоляционные ленты различных цветов и размеров, упаковка резинок, указанные предметы были изъяты и упакованы в пакет. В салоне автомобиля на переднем сиденье сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон, марку не помнит, под чехлом которого находилась банковская карта Сбербанк на имя жены ФИО1, сотовый телефон и карта были изъяты, упакованы в конверт. На панели автомобиля сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон, марку не помнит, большого размера, который был изъят и упакован в конверт. Все изъятые предметы были упакованы в пакеты и конверты с пояснительным текстом, пакеты обвязан, конверты заклеены, на которых он и участвующие лица расписались. Следователем был составлен соответствующий протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. ФИО1 ничего не говорил, молчал. Сотрудник ГИБДД попросил его и второго понятого, участвующего в осмотре автомобиля, принять участие в проведении личного досмотра ФИО1, он согласился, после чего они прошли в здание КПП, где перед началом досмотра, сотрудник ГИБДД ему, второму мужчине, который также участвовал в качестве понятого и досматриваемому ФИО1, разъяснил порядок проведения досмотра, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Сотрудником ГИБДД ФИО1 было предложено добровольно указать или выдать имеющиеся у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещи, наркотические вещества, оружие, на территории РФ, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что при нем запрещенных веществ нет. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки серо-голубого цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон, марку не помнит, который был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, на котором он и участвующие лица расписались. После чего, сотрудником ДПС был составлен соответствующий протокол, в котором он, второй понятой, сотрудник ГИБДД расписались. Все действия сотрудников полиции ему были понятны и ясны. После чего сотрудник ГИБДД опросил его по обстоятельствам произошедшего. 

Вина ФИО1 в совершении умышленных преступлений по каждому эпизоду подтверждается также письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

рапортом и.о. начальника смены ДЧ ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от старшего инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 поступило сообщение об остановке ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 19 минут, на КПП «Рубеж», расположенного по 

<

адрес>, автомобиля «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак № региона, под управлением гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В качестве пассажира в автомобиле находилась Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра автомобиля, на заднем сиденье были обнаружены несколько свертков, перемотанных изоляционной лентой желтого цвета. Вызвана следственно-оперативная группа (том 1 л.д. 5);

рапортом старшего инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы на КПП «Рубеж» 

<

адрес>, примерно в 01 час 19 минут, им был остановлен автомобиль «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак № региона, под управлением гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который двигался в со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В качестве пассажира в автомобиле находилась Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проверки документов, ФИО1 сильно нервничал, в связи с чем, было принято решение о досмотре автомобиля. В ходе визуального осмотра автомобиля были обнаружены на заднем сиденье автомобиля свертки с содержимым, пустые зип-пакеты. Автомобиль был закрыт, вызвана следственно-оперативная группа (том 1 л.д.6);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак № региона, припаркованный возле КПП «Рубеж», расположенного по 

<

адрес>, 

<

адрес>. В салоне автомобиля на заднем сиденье, в синей маленькой матерчатой сумочке, обнаружены и изъяты: 9 свертков с содержимым, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, 3 свертка с содержимым, обмотанные изоляционной лентой черного цвета; в коробочке обнаружена пластиковая баночка, в которой обнаружено 5 зип-пакетов с остатками вещества, 2 зип-пакета с веществом внутри, 3 свертка обмотанные черной изоляционной лентой, 4 пластиковые колбы с веществом внутри. Указанные свертки, пластиковая баночка, зип-пакеты с остатками вещества, зип-пакеты с веществами, упакованы в матерчатую сумку и пакет, методом, исключающим свободного доступа, с пояснительной надписью, и подписью участвующих лиц. Коробочка с 5 упаковками зип-пакетов различных размеров. Коробочка с магнитами и зип-пакетами. Пакет с изоляционными лентами различных цветов и размеров, в количестве 14 штук, упаковка резинок. Указанные зип-пакеты, магниты, изоляционные ленты, коробочки, пакеты, упакованы в пакет, методом, исключающим свободного доступа, с пояснительной надписью, и подписью участвующих лиц. На панели автомобиля обнаружен и изъят сотовый телефон «IP-68 WATERPROOF. Указанный сотовый телефон упакован в бумажный конверт белого цвета, методом, исключающим свободного доступа, с пояснительной надписью, и подписью участвующих лиц. В ходе осмотра автомобиля проводилась фотосъемка (том 1 л.д.7-22); 

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный в здании КПП «Рубеж», расположенного по 

<

адрес>, 

<

адрес> в ходе которого, в правом кармане голубой куртки надетой на ФИО1, обнаружен и изъят сотовый телефон «REALMI», в корпусе голубого цвета, IMEI:№/01 (том 1 л.д.23);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «OUKITEL «IP-68 WATERPROOF» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак № региона, припаркованный возле КПП «Рубеж», расположенного по 

<

адрес>, 

<

адрес> В ходе осмотра сотового телефона марки «IP-68 WATERPROOF» IMEI: №, №, в приложении «Фото» во вкладке «Библиотека» обнаружены множественные фотографии с координатами участков местности. Фотографии с координатами сфотографированы и перенесены в фототаблицу (том 1 л.д.50-74);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «REALMI» IMEI:№/01, №/ 01, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> содержащая сведения о результатах работы по сбыту тайников-закладок с наркотическими средствами (том 1 л.д.92-95);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле гаражного бокса 

<

адрес> по проезду Отважный, 

<

адрес> с географическими координатами: №, в полуметре от ворот гаражного бокса с левой стороны, в земле обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; участок местности, расположенный возле гаражного бокса № по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: № в водостоке над гаражным боксом, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; участок местности, расположенный возле гаражного бокса №, ГСК № «Могутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: №, в водостоке над гаражным боксом, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; участок местности, расположенный возле гаражного бокса №, ГСК № «Могутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: №, в водостоке над гаражным боксом, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, участок местности, расположенный возле гаражного бокса №, ГСК № «Могутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: №, под шифером крыши гаражного бокса, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; участок местности, расположенный возле гаражного бокса 

<

адрес> по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: № в 5 метрах от которого имеется бордюр из пеноблока с установленной рядом металлической трубой, в круглом отверстие беноблока обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; участок местности, расположенный возле гаражного бокса №, ГСК № «Могутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: №, в 2 метрах от которого, в кустах на песке, под пластиковым фрагментом, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; участок местности, расположенный возле гаражного бокса №, ГСК № «Могутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: №, на траве, под стеклянной бутылкой, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; участок местности, расположенный возле гаражного бокса №, ГСК № «Могутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: №, в водостоке над гаражным боксом, с левой стороны, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; участок местности, расположенный возле гаражного бокса №, ГСК № «Могутовая», по проезду Отважный, 

<

адрес>, с географическими координатами: №, в 3 метрах от которого, под детской колошей, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Изъятые свертки упакованы, опечатаны. В ходе осмотра участка местности проводилась фотосъемка (том 1 л.д.97-136);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества общей массой 26,59 гр., содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Вещество массой 0,61 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество массой 0,02 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д.43-45);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества общей массой 26,59 гр., содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Вещество массой 0,61 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество массой 0,02 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 203-207);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,270г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 218-221);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,430г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 225-228);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,420г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 232-235);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,490г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1л.д. 239-242);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,320г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д.246-249);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,22г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 253-255);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,37г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 259-262);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,77г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 266-269);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,39г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 273-276);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,25г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 280-283);

протоколом осмотра предметов от 09.06.2023г., согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.05.2023г. из автомобиля «Шевроле Авео» ГРЗ № по адресу: 

<

адрес>, КПП «Рубеж», под управлением ФИО1: наркотические средства, фрагменты черного полимерного мешка; сумка темно-синего цвета, с серебристой окантовкой, с надписями «AVON», с металлическим крючком; полимерная бахила, голубого цвета; банка из прозрачного неокрашенного полимерного материала обмотанная серебристой полимерной липкой лентой и фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета, с красной полимерной винтовой крышкой; фрагменты черной и желтой изоляционной ленты; серебристые магниты цилиндрической формы в количестве 16 штук; 12 пустых прозрачных неокрашенных полимерных пакетов с защелками (три пакетика пронумерованы 1,2,3); 12 прозрачных неокрашенных полимерных пакетов с защелками (пронумерованные от 1 до 12), в каждом из которых содержится вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета; фрагменты черной изоляционной ленты; 8 пустых прозрачных неокрашенных полимерных пакетов с защелками (пять пакетиков пронумерованы 09, 21, 22, 23, 24); 5 прозрачных неокрашенных полимерных пакетов с защелками (пронумерованные 13,15, 16, 17, 19), в каждом из которых содержится вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета; пробирка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обмотанная серебристой фольгой, с наслоениями вещества светло-бежевого цвета внутри; пробирка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обмотанная фрагментом желтой изоляционной ленты, с номером «26»; пробирка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обмотанная фрагментом зеленой изоляционной ленты, с номером «18»; пробирка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обмотанная фрагментом зеленой изоляционной ленты, с номером «23», с серебристым магнитом цилиндрической формы в количестве 1 штуки, под изоляционной лентой (том 2 л.д. 8-18);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены к уголовному делу вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,320 гр., находящееся в зип-пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком фиксатором горловины; пустой прозрачный, неокрашенный полимерный зип-пакет с защелкой, обмотанный фрагментом черной изоляционной ленты (том 2 л.д. 60-74);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств: фольгированный скотч различного размера и диаметра, армирующий скотч с липкой лентой белого цвета; изоляционные ленты различных цветов и размеров; резинки в количестве 42 штук, различных цветов; коробка из картона, большое количество зип-пакетов с замками фиксаторами, различных размеров; коробка из картона, размером: длина 75 мм., ширина 55 мм., высота 79 мм., обклеенная с внешней стороны изоляционной лентой желто-зеленого и зеленого цветов, частями фольгированного скотча и белой изоляционной ленты, с закрепленными во внутрь двумя резинами желтого и красного цветов по бокам; коробок из картона, оклеенный фольгированным скотчем, с металлическими кнопками внутри; металлические магниты в виде таблетки серебристого цвета, в количестве 154 штук и 1 металлический шарик (том 2 л.д. 85-94);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон марки «OUKITEL «IP-68 WATERPROOF», IMEI: №, №,со вставленной сим-картой сотовой компании «YOTA», содержит информацию имеющую значение для уголовного дела, а именно:в приложении «Фото», в разделе «Библиотека», в папке «bluetooth» обнаружены 29 фотографий – суббота ДД.ММ.ГГГГ 08:23, каждая фотография пронумерована. При открытии приложения «Telegram», установлено, что пользователем является аккаунт 

<

данные изъяты> (ФИО1), прикрепленный к абонентскому номеру №. У аккаунта 

<

данные изъяты> (ФИО1) имеется переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> (имя пользователя @

<

адрес> от 27 мая, содержащая сведения о проделанной ФИО1 работе и подаче им заявки на выплату заработной платы (за сбыт наркотических веществ). У аккаунта 

<

данные изъяты> (ФИО1) имеется переписка с аккаунтом «Удаленный аккаунт» номер неизвестен, с 06 апреля по 14 апреля, содержащая сведения о работе курьером по сбыту наркотических веществ и приобретения большого веса наркотического средства. У аккаунта 

<

данные изъяты> (ФИО1) имеется переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> с 17 сентября по 27 мая, содержащая сведения о проделанной ФИО1 работе и подаче им заявки на выплату заработной платы (за сбыт наркотических веществ). У аккаунта 

<

данные изъяты>ФИО1) имеется переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> с 04 марта по 24 апреля, содержащая сведения о правилах работы закладчиком.

Сотовый телефон марки «REALMI RMX3231», в корпусе голубого цвета, IMEI1: № IMEI2: №, со вставленной сим-картой сотовой компании «МТС», содержит информацию имеющую значение для уголовного дела, а именно: в телефоне установлены различные приложения: 

При открытии приложения «Telegram», установлено, что пользователем является аккаунт 

<

данные изъяты> (ФИО1), прикрепленный к абонентскому номеру № У аккаунта 

<

данные изъяты> (ФИО1) имеется переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

адрес> с 27 мая по 28 мая, содержащая сведения о проделанной ФИО1 работе и подаче им заявки на выплату заработной платы (за сбыт наркотических веществ). Переписка с аккаунтами дублируется с телефона «OUKITEL «IP-68 WATERPROOF». Переписке содержится информация о правилах работы закладчиком наркотических средств (том 2 л.д. 105-144). 

Оценивая указанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности по делу, как отдельно каждое, так и в их совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела и для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении умышленных преступлений при фактических и квалифицирующих обстоятельствах, указанных в установочной части приговора. 

Данные установленные судом обстоятельства неопровержимо подтверждены в судебном заседании по каждому преступлению, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №13, Свидетель №2, а также письменными доказательствами по делу, протоколами осмотров, заключениями экспертиз. 

Так, из показаний свидетелей – сотрудников отдела полиции О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на трассе М-5 на КПП «Рубеж» задержан ФИО1, управлявший автомобилем «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер Е № В ходе осмотра транспортного средства сотрудниками полиции в салоне автомобиля на заднем сиденье в матерчатой сумочке обнаружены девять свертков обмотанные изоляционной лентой желтого цвета и три свертка обмотанные изоляционной лентой черного цвета, на заднем сиденье автомобиля обнаружены и изъяты пластиковая баночка, в которой находилось пять зип-пакетов с остатками вещества, два зип-пакета с веществом внутри, три свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета и четыре пластиковых колбы с веществом внутри, коробочка, в которой находилось пять упаковок зип-пакетов различных размеров, коробочка с магнитами и зип-пакетами, изоляционные ленты различных цветов и размеров, в количестве 14 штук, упаковка резинок. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 обнаружены фотографии участков местности с адресами закладок. В ходе проведенных осмотров с участием незаинтересованных лиц были обнаружены и изъяты из тайников-закладок 10 свертков с наркотическими средствами производное N-метилэфедрон и мефедрон – (4-метилметкатинон). 

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №13, Свидетель №2, присутствовавшие при осмотрах мест происшествия, осмотре транспортного средства, подтвердили правомерность и последовательность проведенных сотрудниками полиции действий.

Суд полностью доверяет показаниям указанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, не противоречат друг другу, подтверждаются материалами дела, причин для оговора подсудимых со стороны указанных свидетелей судом не установлено, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. В ходе судебного следствия каких-либо данных о том, что понятые Свидетель №1, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №13, принимали участие в мероприятиях вследствие морального, физического либо иного принуждения со стороны правоохранительных органов, не имеется, равно как и данных об их неспособности воспринимать происходящие с их участием события, запоминать их и в впоследствии давать о них показания. Оснований для критической оценки показаний свидетелей сотрудников О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, также отсутствуют, поскольку их показания логичны, не противоречат друг другу и показаниям других свидетелей, а также совокупности письменных доказательств. Сведений о фальсификации доказательств по делу, данных о заинтересованности со стороны свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимых, судом не установлено, в уголовном деле отсутствуют объективные данные, позволяющие полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств о виновности подсудимых, поэтому суд полагает необходимым положить показания указанных свидетелей в основу приговора.

Адреса месторасположения «закладок» с наркотическими средствами, были обнаружены в сотовом телефоне подсудимого ФИО1, который добровольно предоставил сотрудникам полиции доступ к телефону, там же обнаружена переписка с неустановленными лицами, подтверждающая незаконную деятельность подсудимого по сбыту наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в полном объеме предъявленного ему обвинения, показания в судебном заседании давал в присутствии своего защитника в условиях соблюдения права на защиту. Признательные показания подсудимого об обстоятельствах совершенных им преступлений не находятся в противоречии с исследованными судом доказательствами по делу. Оснований полагать, что подсудимый ФИО1 оговаривает себя, судом не установлено.

Оценивая представленные суду письменные доказательства, суд учитывает, что они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, нарушений при их получении допущено не было. 

Обыск в жилище и осмотры мест происшествия, в ходе которых изымались наркотические средства, проводился в строгом соответствии с нормами УПК РФ, что документально зафиксировано и подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании понятых, присутствовавших при проведении данных следственных действий и сотрудников полиции.

Осмотр сотового телефона ФИО1 проведен в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, его результаты оформлены в форме протокола. 

Суд, проверив и оценив в соответствии с требованиями статей 87 и 88 УПК РФ представленные стороной обвинения указанные выше экспертные заключения, приходит к убеждению, что они отвечают предъявляемым законом требованиям, в том числе требованиям ст.204 УПК РФ и ст.ст.8, 25 Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» от 31.05.2001 № 73-ФЗ, поскольку проведены уполномоченными на то лицами, обладающими специальными познаниями, какая-либо заинтересованность в даче экспертного исследования исключена, эксперты в установленном порядке предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УПК РФ за дачу заведомо ложного заключения, выводы экспертов являются мотивированными, последовательными, ход исследования изложен полностью, в связи с чем достоверность экспертных заключений сомнений у суда не вызывает. 

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено.

Давая юридическую квалификацию действиям ФИО1 суд исходит из следующего.

В соответствии с пунктом 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» оконченным сбыт наркотических средств следует считать с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия. При этом сама передача реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю напрямую либо через кого-то, а также путем проведения закладки в обусловленном с ним месте. Таким образом, как оконченный сбыт наркотических средств могут быть квалифицированы такие действия, как сообщение о месте нахождения наркотического средства приобретателю, либо соучастнику преступления с целью последующей передачи указанной информации приобретателю, даже если приобретатель фактически не получил такие средства. 

В настоящем деле отсутствуют сведения о том, что до возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 проводились какие-либо оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, места тайников, в которых подсудимый сделал закладки, неустановленному соучастнику преступления, непосредственным потребителям, а также иным лицам, он не сообщал, никому информацию об этих тайниках не отправляли, в устной форме о них также никому не рассказывали. Объективных и заведомо очевидных доказательств обратного в деле не имеется, и суду дополнительно представлено не было. Вместе с тем, то обстоятельство, что впоследствии наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции в тех же местах, где их прятал ФИО1, свидетельствует о том, что информация о местах «закладок» до соучастников не дошла и потребителям передана не была.

При таких обстоятельствах, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по десяти преступлениям по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и по одному преступлению по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Наименование наркотических средств - производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), подтверждаются соответствующими заключениями экспертов, а решая вопрос о наличии значительного и крупного размеров наркотического средства, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данных видов наркотического средства.

Анализ исследованных судом доказательств позволяет суду сделать вывод о согласованном характере действий подсудимого и неустановленных лиц, а также о том, что их действия были объединены общим умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. Действия подсудимого и неустановленного соучастника преступлений носили совместный и заранее согласованный характер, присутствовало распределение действий каждого из них в преступлениях. Сговор о незаконном сбыте наркотического средства в значительном и крупном размере между соучастниками преступлений состоялся до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступлений. Данный факт подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. На наличие у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, помимо положенных в основу приговора показаний допрошенных свидетелей и материалов дела, объективно указывают значительное количество изъятых у подсудимого наркотических средств, превышающее потребности одного человека, их расфасовка в индивидуальные свертки, изъятие большого количества зип-пакетов и изоленты различной расцветки с целью безошибочной сортировки и удобства размещения в потайных местах. 

У суда нет оснований сомневаться в том, что ФИО1, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, преследуя цель возмездной реализации наркотических средств, желая получить вознаграждение в виде денежных средств, в результате своей незаконной деятельности намеревался совершить незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, путем возмездной передачи, являясь соисполнителями преступлений, совершая действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передали указанные средства приобретателю. 

Наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» объективно подтверждается вступлением подсудимого ФИО1 в переписку по поводу сбыта наркотических средств с неустановленными лицами под учетными записями 

<

данные изъяты> через мессенджер Телеграмм в сети Интернет, что подтверждается его показаниями в судебном заседании, протоколом осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО1, в котором содержатся сведения о местах-закладках наркотических средств, которые подсудимый должен был также с использованием сети Интернет и мессенджера Телеграмм передать неустановленному лицу под учетной записью 

<

данные изъяты> то есть выполнял с помощью сети Интернет объективную сторону преступления, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, следовательно, преступления, совершенные подсудимым, являются неоконченными.

Принимая во внимание отсутствие в деле сведений о том, что подсудимый ФИО1 состоял на учете либо наблюдался в психоневрологическом диспансере, вменяемость подсудимого у суда не вызывает сомнений, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности за преступления на общих основаниях.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания за каждое преступление, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд по всем преступлениям признает и учитывает:

– в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 после задержания добровольно предоставил органам следствия сведения, которые не были им известны, а впоследствии нашли свое подтверждение в ходе проведения следственных действий, добровольно предоставил сотрудникам полиции доступ к мобильным телефонам, содержащим сведения о переписке с неустановленным лицом по работе закладчиком наркотических средств, фотоизображения мест тайников-закладок наркотических средств, в ходе осмотров мест происшествия добровольно указывал сотрудникам правоохранительных органов на места расположения тайников-закладок с наркотическими средствами;

?? в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; 

– в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительное отношение к труду и наличие благодарственных грамот и наград, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания 

<

данные изъяты> и его близких родственников (мать), участие в благотворительной деятельности.

Наличие иных сведений, которые могли бы быть учтены судом в качестве смягчающих обстоятельств, подсудимый ФИО1 в судебном заседании не сообщил.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. Вид рецидива - простой. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в ГБУЗ СКО Спидцентр не значится (том 2 л.д.243, 254, 247, 249, 251); по месту жительства характеризуется положительно (том 3 л.д.52), в период с 2013 по 2022 годы работал в должности врача в различных медицинских учреждениях (том 3 л.д.13-16), имеет памятный знак «Куйбышев – запасная столица», памятный знак «За служение людям» (том 3 л.д.11). 

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что только указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и послужит предупреждением совершения им новых преступлений.

Учитывая повышенную общественную опасность совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений, способ их совершения, направленность умысла, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, полагая, что установленные законом цели наказания могут быть достигнуты лишь в условиях реальной изоляции от общества, поскольку именно такой вид наказания будет являться справедливым, соразмерен содеянному, окажет необходимое воздействие на виновного и в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Назначение подсудимому ФИО1 дополнительного наказания за каждое преступление в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая длительный срок основного наказания, суд считает нецелесообразным, учитывая данные о личности подсудимых, их имущественном положении, образовании и трудовых навыках.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. По тем же основаниям суд не усматривает в настоящем деле оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку преступления, совершенные подсудимым ФИО1 являются неоконченными, наказание за каждое из них следует назначать с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В результате применения требований статьи 66 УК РФ верхний предел наказания за покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, которое может быть назначено подсудимому ФИО1 составляет 15 лет, верхний предел наказания за покушение на сбыт наркотических средств в значительном размере составляет 11 лет 3 месяца.

Учитывая наличие в деле смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание совокупность сведений о личности подсудимого и его отношении к содеянному, при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, суд считает возможным применить в настоящем деле положения ч.1 ст. 64 и ч.3 ст.68 УК РФ, придавая при этом исключительное значение всей совокупности изложенных в приговоре обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, включая сведения о личности подсудимого, имеющего исключительно положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, в их совокупности, поведение ФИО1 после совершения преступлений, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Основания для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не усматриваются.

С учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая вид наказания, назначенного подсудимому, данные о его личности, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, использовался подсудимым при совершении преступлений, с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет от неустановленного лица на данный телефон поступило сообщение о месте нахождения тайника-закладки, а также осуществлялось фотографирование мест тайников-закладок с наркотическими средствами, которые посредством сети Интернет подсудимый должен был отправить неустановленному лицу, в связи с чем сотовый телефон марки «OUKITEL «IP-68 WATERPROOF», IMEI: №, №, со вставленными сим-картой «YOTA» и флеш-картой «OEING» Smart Card 64 GB и сотовый телефон «REALMI RMX3231, IMEI1: № IMEI2: № S/N: № со вставленными сим-картой «МТС» и флеш-картой «STICKDRIVE Smart 32 GB, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 307- 310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из десяти преступлений – с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

С применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней содержание под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания засчитать время содержания ФИО1 под стражей, с 28 мая 2023 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства:

Вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей остаточной массой 26,25 гр., 1,460 гр., 1,410 гр., 1,280 гр., 1,390 гр., 1,250 гр., 1,37 гр., 1,23 гр., 0,75 гр., 1,35 гр., 1,20 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,59 гр.; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 0,00 гр.; полимерную бахилу; банку из прозрачного неокрашенного полимерного материала; фрагменты черной и желтой изоляционной ленты; серебристые магниты, в количестве 16 штук; 20 полимерных пакетов с защелками; пробирку из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с наслоениями вещества светло-бежевого цвета внутри; пробирку из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обмотанную фрагментом желтой изоляционной ленты, с номером «26»; пробирку из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обмотанную фрагментом зеленой изоляционной ленты, с номером «18»; пробирку из прозрачного неокрашенного полимерного материала, обмотанную фрагментом зеленой изоляционной ленты, с номером «23», с серебристым магнитом цилиндрической формы в количестве 1 штуки; пустые прозрачные, неокрашенные полимерные зип-пакеты с защелкой, обмотанные фрагментом черной изоляционной ленты; фольгированный скотч, диаметром 86 мм., диаметром 90 мм.; армирующий скотч диаметром 88 мм.; изоляционную ленту красного цвета диаметром 88 мм., диаметром 55 мм.; изоляционную ленту зеленого цвета диаметром 59 мм., диаметром 52 мм., диаметром 42 мм.; изоляционную ленту синего цвета диаметром 58 мм.; изоляционную ленту черного цвета диаметром 58 мм., диаметром 42 мм.; изоляционную лента желтого цвета диаметром 39 мм.; изоляционную ленту желто-зеленого цвета (полосатая), диаметром 40 мм., шириной 15 мм.; изоляционную ленту белого цвета, диаметром 37 мм.; резинки в количестве 42 штук, различных цветов; коробку из картона, обклеенную с внешней и внутренней стороны фольгированным скотчем и изолентой синего и желтого цветов, с закрепленными во внутрь двумя резинами желтого цвета по бокам; 215 штук зип-пакетов с замками фиксаторами различных размеров; коробку из картона, коробок из картона, оклеенный фольгированным скотчем, с металлическими кнопками внутри; металлические магниты в количестве 154 штук и 1 металлический шарик; хранящиеся в камере хранения ОП № О МВД России по Комсомольскому району г.Тольятти, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

сумку темно-синего цвета, с серебристой окантовкой, с надписями «AVON», с металлическим крючком – вернуть родственникам ФИО1, а при отсутствии требований о возврате - уничтожить;

мобильные телефоны: «OUKITEL «IP-68 WATERPROOF», IMEI: №, №, «REALMI RMX3231», IMEI1: № IMEI2: № - после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Жигулевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Председательствующий судья Загарина О.М.